De sancto vincetio martyre.

fores: quod fide christi constantissime confessus su-
it. Et inter virgines quod sincerissimas pu-
ritate seruauit. Sed parum est si miles ha-
beret nomen celebre et non exerceret offici-
um militantis. Et primo commendat
ab officio siue arte: cum dicitur: hinc arcum. Ha-
bebat enim iste miles omnium sagittarum.
Et prima sagittarum iacet in deum: que fuit sagit-
ta deuote orationis. Unde dicitur de eo. Ere-
ctus in celum luminibus dominum precabatur. iij.
Reg. i. Sagittarum ionathe nunquam abijt
retrosum. Tunc enim sagitta retrosum
abijt quoniam oratio a deo vacua recedit. Se-
cundam iacet in seipsum: que fuit sagitta
diuini timoris: quo carnem suam cohibuit.
ps. Confuge timore tuo carnes meas etc.
Et tertiam iacet contra diabolum que fuit sa-
gitta humilitatis qua ipsum superbum
grauiter vulnerauit. ps. Tu humiliasti
sicut vulneratum superbum. ysa. li. Numquid non
tu percussisti superbum vulneratum draconem.
Et quartam iacet contra tyrannum: que fuit sa-
gitta dure increpationis. ps. Sagitte po-
tentis acute cum carbonibus desolatorum.
Ista enim sagitta fuit potens. quod ira tyran-
ni non timuit. et fuit acuta: quod eius cor me-
dullitus penetravit. Et fuit accersa: quia
zelo dei hoc fecit. Sed multorum sagitte
sunt debiles propter timorem. et retruse propter
pauatam amorem. et frigide propter celi remissionem.
Sed parum prodesse similes haberet of-
ficium militare: ipsum tamen nunquam exerceret
nec ad bellum procederet. Et primo datur a cordis magnanimitate: cum dicitur
Exul. s. ad certamen. Et sunt autem tria que
militem retrahunt ne ad bellum procedat. aut
amor inordinatus sui. aut timor cuiuslibet
aduersi. aut defectus exempli. id est domi-
nus milites suos admonens dicit Lu. ix.
Siquis vult ventre post me abneget se-
metipsum. Ecce quod non debet diligere: sed despi-
cere seipsum: et tollat crucem suam. Ecce quod
non debet timere aliquod aduersum: et sequatur
me. Ecce gloriosum exemplum. Ista tria re-
trahentia non habuit vincetius. Unde dicit
Aug. Quid enim mirum si in illo vicit vin-
cetius a quo victus est mundus. Ecce exhibi-
bitur exemplum. Et deinde ponit alia duo vi-
ces: Duplitem aciem mundus produxit contra
milites christi. Blasphemum enim ut decipiat. ter-
ret ut frangat non nos teneat proposita velu-

tas. nec terreat aliena crudelitas et vi-
ctus est mundus: sed vilius miles esset qui ad
bellum procederet: et ibi non intederet vincere:
sed expoliare. Et primo quarto commendat a fi-
nali et recta intentione: cum dicitur: Ut vinceret
Non enim vincetius affectauit spolia mun-
di: sed tamen ut vinceret ad gloriam dei. Et sic in
omnibus victor fuit. nam vicit in aere in ecu-
leo extensus. Vicit in igne super craticulas
positus. Vicit in terra in testis acutissi-
mis inuolutus. Vicit in aqua in mare
pictus. id est clamabat Aug. vices: Beat-
us vincetius vicit in verbis. vicit in penis.
vicit in confessione. vicit in tribulatione. vi-
cit exustus. Parum est valeret si milles vin-
cere intederet. et tamen cum efficacia victoria
non obtinet. Et primo quinto commendat a pal-
ma victorie: cum dicitur. Et data est ei corona
De qua corona dixerunt sibi angelus. Agno-
sce o vincetius: quod pro cuius nomine decertasti.
ipse tibi coronam preparatam seruat in celis que
te fecit victorem in penis. Diabolus namque
contra sanctos cogitat pugnas. id est dicitur: Decer-
tasti. Sed deus dat victoriam. id est dicitur: Qui-
te victorem fecit in penis. Et post victoriam
dat coronam. id est dicitur: Ipse tibi coronam pre-
paratam seruat in celis. Et sic patet quod diabolus
preparat malum pugne. Sed de isto malo de-
bet quod deus dat bonum victorie. et de isto bo-
no elicit sanctis optimum coronam eter-
ne.

Et sermo. lxxij. Et de eodem. Sermo
quartus.

Fortis est ut ^{mors} dile-
ctio: dura sicut inferni emula-
tio. Cant. viij. Salomon po-
nit quatuor fortissima: quibus comparat forti-
tudinem charitatis. Et primo namque est for-
tis sicut mors: id est dicitur: Fortis est ut mors
dilectio. Sicut enim mors sepat animam a
carne: sic et charitas sepat animam ab omni il-
licito amore. Facit enim triplicem sepatio-
nem. Sepat enim animam ab illicito amore mu-
di. Matt. x. Veni separe hominem aduer-
sus fratrem suum. Ab amore corporis propter. Ecc.
xlvij. Surrexit nathan propheta: et quasi
adeps. sepat est a carne. Ab amore sui: quod
tales non viuunt vita seu amore sui: sed christi.
Gal. ij. Uti ego iam non ego: vult autem
me christus. Ista triplicem sepatioem charitas

fecit in vincetio. Ipse enim mundum vicit: ut
 catar de eo. In quo plurimum mundi martyr
 vicit vincetio. Proprium corpus contem-
 puit. Unde dixit dattano. Tormenta tua non
 timeo sed hoc solum timeo quod te fingis velle
 mihi misereri. Ipse enim non sibi sed christo vi-
 xit. ij. Cor. v. Qui sibi vivunt non sibi vi-
 vant: sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurre-
 xit. Secundo charitas est fortis sicut infer-
 nus. Unde sequitur. Dura sicut infernus emu-
 latio. Sicut enim infernus animas fortiter
 retinet et custodit: ita quod nullam perdit: sic
 amor dei sanctum vincetium tam fortiter christo
 vult: quod ab eo separari non potuit. Roma.
 vij. Quis ergo nos separabit a charitate
 christi: tribulatio an angustia etc. Ipse enim
 traditus est carceri: ut fame maceraretur.
 eculeo: ut flagelaretur. vngul: ut laceraretur
 craticule: ut affaretur: testibus acutissimis: ut
 vulneraretur. Sed sic erat deo pro amore col-
 ligatus quod non poterat separari: nec mirum.
 Ipsa enim charitas erat sibi tanquam vincu-
 lum quo deo erat colligatus. Col. ij. Su-
 per omnia autem charitatem habete quod est vincu-
 lum perfectioris. Erat enim tanquam adamans: pro
 qua ad deum erat attractus. Hier. xxxi.
 In charitate perpetua dilexi te: ideo attraxi
 te miserans. Erat tanquam radix qua deo
 firmiter radicatus. Eph. ij. In charita-
 te radicatus et fundatus. Tertio charitas
 est fortis ut ignis qui habet virtutem incenden-
 di. Unde sequitur. Lampades eius lampades
 ignis atque flamarum. Facit enim incendium
 amoris. Luc. vlt. Nonne cor nostrum ardens
 erat in nobis etc. Incendium sermonis. Ec-
 cle. xxvij. Surrexit helyas quasi ignis
 et verbum illius quasi facula ardebat. In-
 cendium operis. Job. xxxvij. Nonne vestimen-
 ta tua. i. opera tua calida sunt: pflata fue-
 rit terra austro. i. spiritu sancto. Auster. n.
 est vetus calidus secundarius: pororum
 reservativus: quod spiritus sanctus et corda infla-
 mat. et ipsa per bona opera secundat. et ad vi-
 uinas inspiratōes recipiendas ipsa rese-
 rat. Istud triplex incendium charitas in bea-
 to vincetio fecit. scilicet amoris in corde. unde dicitur
 Unde scilicet vincetio accessus igne divini
 amoris. fervoris in ore. unde ait. Exur-
 ge ex toto malignitatis spiritu debacchare
 etc. Et fervoris in ope. Unde dicitur de ipso et de
 alijs quos charitas implevit. Rom. xij.

Spiritus servetes domino servetes. Quarto
 charitas est fortis sicut fortior aqua quod
 magis extinguit. Aqua enim tribulatio
 non extinguit charitatem: sed charitas
 ipsam. unde sequitur. Aquae multae non potuerunt
 extinguere charitatem. Facit autem ipsa
 charitas multiplicem extinctionem. Nam ex-
 tinguit ignem carnalis voluptatis. Eccl.
 ij. Ignem ardentem extinguit aqua. Ex-
 tinguit sitim mundane cupiditatis sive con-
 cupiscentie. Jo. iij. Qui biberit ex aqua quam
 ego dabo ei: non sitiet in eternum. Extinguit
 aqua immissem adversitatis. Sa. xix. Ignis
 valebat in aqua supra suam virtutem. Sic in
 vincetio charitas extinguit voluptates
 per pudicitiam sive pudetiam. Sap. vij. Ve-
 ni ad corpus congnatum. Cupiditatem per
 temperantiam. i. Cor. vij. Qui vult hoc mun-
 do tanquam non vivat. Adversitatem per pati-
 entiam. i. Cor. xij. Persecutionem patimur et
 sustinemus. Quarto charitas est fortior
 flumine. i. omnia mundana adversitate. unde se-
 quitur. Nec flumine obruet illam. Mat. vij. De-
 scendit pluvia et venerunt flumina et flave-
 runt venti etc. Est enim quedam adversitas
 veniens a deo iuste infligente. Et haec est plu-
 via que de celo descendit. Ista non potest ob-
 ruere charitatem: quod eam portat patienter.
 Hier. x. Plane haec infirmitas mea est: et
 portabo illam. Quedam a diabolo immitte-
 ta. Ista est vetus que ab aere venit. Ista non po-
 tuit obruere charitatem: quod resistit fortiter
 i. Pe. v. Cui resistite fortes in fide. s. ope-
 rate per dilectionem. Quedam est a tyranno se-
 quente. Ista non potuit obruere charita-
 tem: quod ea sustinet perseveranter. i. Cor. xij.
 Charitas omnia suffert. Beatus autem vincetio
 sive pluvia adversitatis immissem a
 deo. sive ventum tentationis immissem a diabolo
 sive flumen persecutionis immissem a tyranno:
 non tamen portavit patienter: fortiter et perseveranter. sed
 et gauderet: quod omnia mala et adversa pro christo
 patitur. quod dicitur. David dicitur et quod dicitur solatium repu-
 tabat. unde dicitur. Patientius ipsum mundum
 dattano. Tormenta. carcer. vngule. stridensque flammis lamina: atque ipsarum
 penarum ultima mors christianis lu-
 dus est.

Sermo. lxxij. De conversatione sancti
 pauli apostoli. Sermo. i.

De cōuersione scti pauli.

Quoniam die ac nocte grauata est super me manus tua. Cōuersus sum in eruna mea: dū cōfigit spina. ps. Pnt eē hec uerba beati pauli regratiātis deo de sua cōuersione: et cōuersionis modo. Ubi dūo ponunt. C. Prīmū ē sua glōsa. Sa cōuersio: cū. s. dī. Cōuersus sum i eruna mea. C. Scdm̄ cōuersionis modus: cū dī: Qm̄ die ac nocte grauata ē sup me manus tua dū cōfigit spina. C. Circa p̄mū notādū qd an cōuersionē triplicē patiebat erunas. Una ē: qd synagoga n̄m̄is zelabat. Gal. i. Abū dantius emulatoz existēs p̄m̄az meaz traditionū. Sc̄cūda ē: qd eccliam xp̄i n̄m̄is ipugnabat. Ibidē. Supra modū p̄sequēbar eccliam dei: et expugnabā illā. Tertia ē: qd nomē xp̄i n̄m̄is odiebat. Act. ix. Nōne hic ē qd expugnabat eos qd iuocabāt nomen istū De his tribus dicit. i. Th̄. i. Qui prius fui blasphemus qd. s. nomē xp̄i blasphemabam. Et p̄secutor: qd eccliam xp̄i p̄sequēbar. Et cōtumeliosus: qd in cōtumeliam noīs xp̄i synagoga n̄m̄is zelabam. S; ab ista triplici eruna cōuersus ē: vi. delictis i synagoge euacuatoz. in ecclie. fundatorē: et in sp̄itus noīs xp̄i portitorē. De his tribus dī Act. ix. Uas electōis mihi ē iste: ut portet nomē tuū. Ecce qd fuit noīs xp̄i portitor: corā regib⁹ et gētib⁹ ipsos ad fidē xp̄i cōuertēdo. Ecce qd fuit ecclie xp̄i fundator: et filijs israel ip̄os sc̄z cōfundēdo et cōuicēdo: ecce qd fuit synagoge euacuator. C. Sc̄do ponit modus sue cōuersionis qui qdē fuit triplex. 7 Est enim cōuersus p̄ lucē refulgētē. p̄ uirtutem potētē. p̄ uocē obsurgantē. C. Pr̄io nāq; cōuersus fuit p̄ lucē refulgentē: qd notat cū dī: Qm̄ die ac nocte. Illa enim lux que ip̄m circūfulsit: fuit ut nos iquātū ip̄m exterus excecauit. Et fuit dies: i quātū ip̄m intus illustrauit. Et ab oī diffidētia purgauit ip̄m in amore xp̄i iccedendo. Fuit autē ip̄a lux repētina. imensa. et celica. vñ dī: Et subito circūfulsit eū lux de celo. Fuit nāq; subita et repentina: qd ip̄m subito imutauit atq; perfecit in sciētia. in uita. in cōstantia. In sciētia: qd totū mysteriū dñice icarnatiōis.

in triduo sue excecatiōis edoctus fuit. Gal. i. Notū uobis facio euāgelium quod euāgelizatiū ē a me: qd non ē s̄m hominēs neq; ab hōle didici illud neq; accepti: s; p̄ reuelatiōne iesu xp̄i. In uita: qd Ratim oēm amorē carnalē abiecti. Gal. i. Continuo nō acceui carni et sanguini et c. In cōstantia. Act. ix. Continuo ingressus in synagogam p̄dicabat illis iesus. Fuit etiā illa lux imēsa. vñ dī: Circūfulsit. i. circūquaq; fulsit. Ab interiori p̄ sapientiam. ij. Cor. iij. Deus qui dixit de tenebris lucē splendescere: luxit in cordib⁹ nostris et c. Ab exteriori per cōuersionē lucidam. i. The. v. Non sumus noctis neq; tenebrarū et c. A sup̄iori: per cōtēplatiōne celestium. ij. Cor. iij. Nos reuelata facie gloriā dei speculātes. que solet in hoc seculo uideri p̄ speculū in enigmate. Ch̄. v. Paulus carcere coartat⁹ habitabat in celo. Ab inferiori p̄ cōtemptū terrenoz. Phil. iij. Existimo oīa detrimētū eē et c. Fuit etiā ista lux celestis ad inuēdū qd deus dedit sibi intellectū angelicū: qd ab ip̄o angelis plurima didicerūt. Uñ super illis Eph. iij. Sibi autē minimo oīum sanctorū data ē hec gr̄a in gētib⁹ ut inotescat p̄m̄cipibus et p̄tīb⁹ in celestib⁹. Dicit glō. Videte quātus est hic: qd p̄ aliquid hoc acceuit agels qd multa secreta i his didicerunt. Dedit sibi affectū diuinū. Ch̄. v. Ut eim ferrū missum i igne totus ignis efficit. sic paulus charitate succēsus totus efficit charitas. Dedit sibi actū celestē et sanctū. Phil. iij. Nra cōuersatio in celis ē. Ista tria tāgit Dionys. in epla de morte scti pauli dicens: Hic ē angelus terrestris. Ecce qd hūit intellectū angelicū: Et hō celestis: ecce qd hūit actū celestē et sanctū. imago et similitudo diuinitatis: ecce qd habuit effectū diuinitatis. 7 Sc̄do qd eius cōuersio fuit p̄ uirtutē potentem cū dī: Qm̄ grauata ē sup me man⁹ tua. Ch̄. ius h̄z manū i qua sunt qnq; digiti 7 Pr̄mus ē pollex. i. eius potētia: p̄ quā oib⁹ dñat: et oīa domat. 7 Sc̄ds ē iudex. i. eius sapia per quā oīa idicat et manifestat. 7 Tertius ē medius. i. charitas ista. per quam nos tāquā mediator patri recōciliat. 7 Quartus est medicus. i. eius misericordia p̄ quā nras infirmita

tes medef z curat. Quintus epuus. i. humilitas summa. per cuius exemplū ad humilitatē nos reuocat. Ista manū cū hīs quinqz digitis sup paulū aggregauit. i. forificauit. primū. s. digitū potentie spm ad terrā piciēdo. ps. Humiliasti sic vulneratū supbū. Digitum sapie oia sibi mysteria reuelādo. Eph. iij. Scdm reuelationē notū mihi factū ē sacramētum. Digitū charitatis infinite se pī recōctiādo. i. Thī. i. Misericordiā cōsecut sum. Digitū misericordie eius culpam medēdo. i. Thī. i. Christus iesus venit in hunc mūdū peccatores saluos facē: quorum primus ego sum. Digitū humilitatis p suum exemplū ad humilia reducēdo. Unū ait. i. Cor. xv. Ego sum minim⁹ aplos qui nō sum dignus wearī apls. Tertio spm cōuertit per uocem obiurgantem: cū dicit. Bū cōhgis spina. illa. s. spina de qua dī. Durum ē tibi contra stmulū calcitrare. Infixit autē xps cordi suo quadruplicē spinaz. Prima fuit verbū obiurgatiōis: cū dixit: Saule. saule quid me psequeris: Et ista fecit in eo vulnus doloris. Rom. ix. Tristitia ē mihi magna: z cōtinuus dolor cordi meo zc. Secda fuit verbū iproperatiōis. cū dixit: Ego suz iesus quez tu persequeris quasi dicat. Ego sum ille qui te saluaui. qui p te z mortē sustinui: z talia mihi repondis. Et ista fecit in eo vulnus pudoris. adeo q se indignus apostolatu iudicabat. i. Corinth. xv. Non sum dign⁹ w carī apostolus. Tertia fuit verbū cōquestiōis quādo similiter dixit: Ego suz iesus nazarenus: quasi dicat. Sufficere tibi deberet q iudei me crucifixerūt z penis meis saturati fuerunt. Et ista facit in eo vulnus amoris cōpassionis adeo qd amor z compassio christi crucifixi cordi suo fuit affixa. vt dicit Gal. ij. Christo confixus sum cruci. Quarto fuit verbum cōminatiōis: cum dixit: Durū est tibi contra stimulum calcitrare. Et ista fecit in eo vulnus timoris. vnde dī: Tremens ac stupens dixit zc. ij. Cor. vij. Fortis pugne: intus timoris.

¶ Sermo. lxxiiij. C. Eodez die. Sermo secundus.

Vas admirabile opus excelsi. Eccl. iij. Istud ē illud vas de quo dī Act. ix. Vas electōis mihi ē iste. Et nō ē vas cōc sed admirabile. Et nō ē op⁹ mortalis viri: s. opus excelsi. Fuit autē istud vas admirabile: z opus excelsi ppter suas mirabiles cōditōes quas habuit. ¶ Primo fuit mirabile cōfict⁹. qd pz: qz de limo humilitatis pfunde z aq cōpunctōis lachrymose fuit cōfictus. qd tū ad primū dī. ij. Cor. iij. Habem⁹ thesaurum istū i vasis fictilibus. quātuz ad secūdū dicit Chry. Paulus cōsolatōem recipiebat i lachrymis. i. rota timoris z amoris fuit cōstrictus. Nam cū dixit ei Jesus: Ego suz iesus nazarenus. i. saluator tuus. Et hoc eiz cōcepit magnū amorē: cū dixit: Quē tu psequeris. Ex hoc cōcepit magnū timorē. Veloci motu fuit agitatus qū subito ipm lux illustrauit z i terrā cecidit. Ysa. xxxvij. Ponā circumlum i naribus tuis. z frenū i labijs tuis z reducā te in via p quaz venisti. Fuit a supfluitatibus rescac⁹ qz oēm terrenitatem xps ab eo amouit. qd notat p hoc q de terra surrexit. z squame ab oculis ei⁹ ceciderūt. ¶ Secūdo istud vas fuit mirabiliter pictū. s. colore albo virgialis mundicie. vnde loquēs de vrgibus dī. i. Cor. vj. Volo oēs homines eē sicut meipsum. Chry. Joseph pudicitie virtute decorat⁹ ste. z ego vrcor ne ridiculū sit hincide paulum laudare: qz oia que videbantur clara atqz decora cernebat quēadmodū nos fauillam cinerēqz despiciamus. Lore nigro humilitatis pfunde. i. Cor. xv. Ego sum minimus apostolorū zc. Lore rubeo charitatis intense. Roma. v. Charitas dei diffusa est in cordibus nostris. Lore hyacinthino cōtemplationis superne. Phil. tertio. Nostra conuersatio in celis est. Lore viridi conuersationis grate. i. Cor. ij. In gratia dei conuersati sumus. ¶ Tertio istud vas est mirabiliter excoctum scilz igne amoris. ij. Cor. v. Charitas dei vrget nos Chryso. Paulus sine charitate christi nec principatum socius cupiebat esse. ¶ Est hac enim charitate discedere hoc sibi erat tormentum gehennaz

De scō sebastiano

supplicia infinita sicut p̄frui charitate. hoc erat illi vita. hoc illi regnum. hoc illi videbatur bona innumera. Igne passionis et tribulationis. ij. Cor. iij. In omnibus tribulationem patimur. sed non angustiamur. Igne compassionis. ij. Cor. xi. Quis infirmus et ego non infirmus. Chri. Nihil tam affectuose mala p̄p̄ta quantum ipse flebat mala aliena. Igne doloris. Roma. ix. Tristitia est mihi magna et continuus dolor cordi meo. Quarto istud vas fuit mirabiliter purificatum et lotum. s. lotio baptismi. unde dicit. Surgens baptizatus est. Lotio sp̄s sancti de quo dicitur. Act. i. Vos autem baptizabimini spiritu sancto. Sicut autem in apostolos descendit spiritus sanctus in specie ignis sic et in ipso in specie lucis. Lotio lacrimose compunctio. Chri. Juges lacrimarum fontes non diebus solum sed etiam noctibus effundebat. Lotio sanguinis quia in suo sanguine baptizatus fuit. Epoca. vij. Lauerunt stolae suas etc. Lotio lactis quia cum sanguine lac effudit. Et hoc in testimonium sue puritatis. Lanti. v. Dulcius sicut coluibe super riuos aquarum que lacte sunt lotio. Quinto istud vas fuit mirabiliter impletum. s. spiritu sapientie et intellectus. quia diuina misteria et profunda intellexit et sapienter edocuit. Spiritu consilij et fortitudinis quia et prudens consiliarius in aduersis fuit et fortis inter aduersa stetit. Spiritu scientie et pietatis. quia et aliorum miseras sciuit et eis pie subuenit. Spiritu timoris domini. quia ipsum filiali timore semper timuit. Sexto istud vas fuit mirabiliter effusum. Effudit enim se verbis. ij. Cor. vi. Os nostrum p̄ ad vos o coynthij. Scripto. Phil. ij. Eadem vobis scribere mihi quidem non pigrum vobis autem necessarium. Exemplo ij. Cor. vij. Capite nos. s. in exemplum neminem. n. Iesum etc. Martirio. Phil. ij. Sed et si emulor super sacrificium et obsequium fidei vestre gaudeo et congratulor omnibus vobis.

¶ Sermo. lxxv. De eodem die Sermo tertius.

Spectaculum facti mundo angelis et hominibus. s. Cor. iij. Hodie deus specta-

culum nobis dedit quando beatum Paulum conuertit. Quisquidem est spectaculum mundo. s. mundanis et peccatoribus. et angelis tam bonis quam malis. Dominibus. s. iustis et ratione utentibus. ¶ Est et spectaculum peccatoribus ad penitendum. ¶ Angelis bonis ad admirandum. ¶ Angelis malis ad inuidendum. ¶ Bonis et iustis ad imitandum. ¶ Peccatores autem in eo speculari possunt tria. ¶ Primo doloris et contritionem amarā. Tunc enim voluit quod tribus diebus comedere recusauit quod tribus diebus in dolore continuo fuit. et in fletu quod dolore suum semper continuauit. Roma. ix. Tristitia est mihi et continuus dolor cordi meo. quia habuit lacrimas compunctio. et hoc in triduo sue conuersionis. Lacrimas deuotionis. ij. Cor. v. Nam et in hoc ingemiscimus habitationem que de celo est super induit cupientes. Lacrimas compunctio sue passionis. ij. Cor. ij. Nam ex multa tribulatione et angustia cordis scripsi vobis per multas lacrimas. ¶ Secundo speculari possunt confessionem puram. Biet autem Proverbi. xvij. Iustus in principio accusator est sui. si in principio multo magis in medio et in fine. Peccatum enim habet principium. s. malam cogitationem. medium. s. sensum. et finem. s. opus. De his tribus apostolus se accusat. s. de principio peccati. i. de malis cogitationibus ipsas expellendo. ij. Cor. iij. Abdicamus occulta cordis. s. occultas et turpes cogitationes cordis. De medio peccati id est de ipso peccati consensu ipsum recognoscendo. Act. xxij. Cum funderet sanguis stephani testis tuus. ego astabam et consentiebam. De fine peccati. i. de ipso opere ipsum humiliter confitendo. i. Timo. i. Qui prius fuit blasphemus persecutor et contumeliosus etc. Tertio speculari possunt in ipso satisfactorum condigna. Ipse quidem christum offenderat corde. ore. et opere. Act. ix. Saulus adhuc spiritus quo ad palmam minax. quo ad secundum. et cedis quo ad tertium. Ideo satisfecit corde diligendo ipsum plus quam se. Act. xxi. Ego. n. non solum alligari sed etiam morti paratus sum propter nomen domini iesu christi. Plusquam suos. Gal. i. continuo non acquiescit carni et sanguini. Plus quam sua. Phil. ij. Que mihi fuerunt

lucra. hec arbitratus sum ppter spm de
 trimenta. satisfecit ore spm fideliter pdi
 cando. Act. ix. Vas electōis mhi ē iste
 vt portet nomen meū corā regibus z fi
 lijs israel. Nam gētes. i. populos gētiles
 redarguebat z puerbebat p sapientiam.
 reges actirānos p miraculoꝝ euidētia.
 filios israel p diuinam scripturā. Satis
 fecit opere quia pdicabat z laborabat. i.
 Thesal. ij. Nocte z die opantes manibꝰ
 zc. i. manualiter ne aliquē vnum graua
 remus. vnde dicit Dauid. q. a pno gal
 loum cantu vsqz ad quinta hora labora
 bat. Beinde pdicatioi vacabat ita q. ple
 runqz vsqz ad noctem sermonē ptrahe
 bat. Sono z oratioibus z comestioni resi
 duū tps satis necessariū erat. C. Secun
 do factus est ipse spectaculū bonis ange
 lis ad admirandū. In angelis eim tria
 p̄siderant. i. velocē obedientia. ut dicit.
 ps. Ministri eius qui facitis voluntates
 eius. charitas ignita. ps. Qui facis an
 gelos tuos spūs zc. Custodia sollicita.
 ps. Angelis suis mandauit de te. vt cu
 stodiant te in omnibꝰ vijs tuis zc. C. Ad
 mirant igit in paulo angeli velocē obe
 dientia quam habuit in p̄uersionis sue
 p̄mordio quādo dixit. dñe quid vis me
 facere. quā habuit in medio quū spūs san
 ctus dixit. Segregate mhi saulū z bar
 nabam q. cōtinuo apostolis obediuit vt
 habet Act. xij. Quam habuit in vltimo
 q. iacobo ep̄o precipiente vt in templo se
 purificaret p̄tinuo obediuit. cum tamen
 piculū sibi iminere cognosceret. Quam
 habuit in tota vita sua q. totum mūdū
 pdicando circuiuit. Chriſto. Paulus tā
 quā p̄natus totum docēdo puolauit or
 bem. C. Secūdo admirant in ip̄o chari
 tatem ignitā. siue q. totus in ignē chari
 tatis p̄uersus fuerat. Chriſto. Ut enim
 ferrū missum in ignē totus ignis efficit.
 sic Paulus charitate succēsus totꝰ effi
 cit charitas. siue q. ignem charitatis ni
 hil in eo extinguerē poterat. Romano.
 vlij. Certus sum. n. q. neqz mors neque
 vltia zc. siue q. alios vehementius inflā
 mabat. Chriſto. Paulus velut ignis totū
 percurrēbat orbem z p̄currendo purga
 uit. siue q. omnia vitia exurebat. Super
 hoc Chriſto. Sicut in stipulas aut in se

num ignis est missus. sic oīum demonū
 opera Paulus cōsumpsit. C. Tertio ad
 mirant in ip̄o tam sollicitā custodiam.
 Quidā enim angeli custodiūt mundū
 vniuersum sicut dominatōes. Quidā p̄
 uincias vt principatus. Quidā loca pri
 cipalia. vt archangeli. Et q̄dam singula
 res p̄sonas vt angeli. Paulus aut curā
 habuit de mūdō vniuerso. Chriſto. Nul
 lus angelus ita populū creditū guber
 nauit. vt Paulus vniuersum orbē. Lu
 ram habuit de puincijs. Idem. Tanta
 ipse Paulus virtute p̄gressus est vt vix
 triginta annorum spacio. z Romanos z
 Persas z Parthos z Medos z Indos
 z Scithas z Ethiopes sub iugo mitte
 ret veritatis. Curā habuit de specialibꝰ
 locis ad que ep̄stolas destinauit. sicut o
 roma corintho. galathia z huiusmodi.
 Curā habuit de singularibus p̄sonis.
 sicut de Timotheo. Tito. z Philemone.
 C. Tertio fuit spectaculū malis angelis
 ad inuidendū in q̄bus est triplex vitū.
 i. superbie. inuidie. z fraudulencie. Con
 tra supbiāz igit spectat in eo humilitas
 Tanta enim fuit in eo humilitas q. se re
 putabat minore omni apostolo. i. Cor.
 xv. Ego enim sum minimus apostoloꝝ
 Reputabat. se maiore peccatoꝝ aliquo
 i. Timo. i. christus iesus venit i hūc mū
 dum peccatoꝝ saluos facere quoz pri
 mus ego sum. Reputabat. n. se nihil a se
 ip̄o habere. ij. Cor. ij. Nō q. sufficiētes
 sumus aliquid cogitare a nobis quasi
 ex nobis. C. Secūdo p̄tra inuidiam spe
 ctat in eo fraterna charitas que tanta in
 eo fuit q. omnes hoīes saluari cupiebat
 Chriſto. Quasi mūdū vniuersum ipse
 genuisset. sic omnes in regnū dei festina
 bat adducere. qui p̄ salute alioꝝ mori de
 siderabat. ij. Cor. xij. Ego enim libentiss
 me impēdar z supimpēdar p̄ animabꝰ
 vestris. qui p̄ eterna pena alioꝝ vitanda
 ip̄e a gloria excludi affectabat. Romano.
 ix. Optabam ego ip̄e anathema eē a xp̄o
 p̄ fratribus meis. Chriſto. Nam nō salua
 ri illos multo acerbius extimabat q. se
 metip̄m p̄stare. C. Tertio p̄tra fraudulē
 tiam spectat in eo veritas quā imittere
 satagebat p̄ sinceritatē doctrine. i. Tio.
 ij. Doctor gentiū in fide z veritate p̄ exē

plum vite. ij. Cor. vij. Capite nos nemi-
nem lesimus. nemine circumuenimus etc.
Per assiduitate orationis deuote. Col. i.
No cessamus p vobis orates etc. Quar-
to factus est bonis et iustis spectaculum
ad imitandum in quo quidem tria spectari
possunt. Primo ad contemplationem ce-
lestium. Phil. ij. nostra uersione in cel-
est. Conuersatio autem dicit tota vita hois.
Quidam. n. sunt in celo tantum ore ut predi-
catores verbosi. Quidam tamen exteriori ope
ut hypocrite et vanagloriosi seu vanorum
gloriosi. Quidam vero tamen corde sicut pi-
gri et desidiosi qui tamen bona proposita que
habent opere non implent. Paulus autem
erat in celo. et ore. quia habuit sincerissima
sermo. ij. Cor. ij. Ex sinceritate sicut ex deo.
coram deo in christo loquimur. Et ope. quia ha-
buit sollicita opera. ij. Thesal. ij. In la-
bore et fatigatione nocte et die laborantes.
Et corde quia habuit sancta desideria. Phil.
ii. cupio dissolui et esse cum christo. Secundo
in eo spectare possunt abundantiam
bonorum operum. i. Cor. xv. Abundantius om-
nibus laborauit. vere abundantius quia plus
omnibus pagrauit. Roma. xv. Ab hierusa-
lem usque ad illicium per circuitum repleuit eu-
angelium. Vere abundantius quia plures omni-
bus ad fidem conuertit. s. innumerabilem po-
pulum gentium. Gal. ij. Qui operatus est Pe-
tro in apostolatu circumcissionis operatus est
mihi inter gentes. Vere abundantius quia
plus omnibus laborauit manibus. Chri-
stus. Nec unum quidem dicit in otio quiete pas-
sus est transire. Vere abundantius quia plu-
ra passus est. ij. Cor. xi. Ter cesus sum etc.
Christus. Vis eius innumeras tibi ostendit
mortes. Tot usque quot enim dies vixit.
Vere abundantius quia plures epistolas scri-
psit. Tertio spectare possunt in eo fir-
mam tollerantiam aduersorum. Nam sicut di-
cit Christus. Ipse fuit saxo durior. ferro fir-
mior. adamante fortior. et auro incorrupti-
bilior. Fuit quidem saxo durior. quia nulli ad-
uersitati cedebat. Gal. ij. Quibus nec ad
horam cessimus subiecti. Fuit ferro fir-
mior. quia nulla tribulatio spiritum commouebat
sed tanquam incus percussibus firmaba-
tur. ij. Cor. ij. cum enim infirmior tunc po-
tens sum. Fuit adamante fortior. quia nul-
la aduersitas ipsum frangebatur. ij. Corin.

xlij. Placebo mihi in infirmitatibus me-
is etc. Fuit auro incorruptibilior. quia nul-
lo igne persecutorum per impatientiam crepa-
bat. Eccle. ii. Igne probat aurum et argentum.
Sermo. lxxvi. De conuersione san-
cti pauli. Sermo quartus.

Saulus adhuc spirans ma-
nari et cecidit in di-
scipulos domini. Act. ix. Quamuis
in beato Paulo abundauerit
delictum persecutoris. In ipso tamen abu-
dauit postea gratia miraculose uersionis
et deuote predicatoris. In ipso namque ante
uersionem abundauit triplex vitium.
s. magna seueritas. cum dicit spirans manari
et cecidit in discipulos domini ac magna
supbia cum dicit. Accessit ad principes sa-
cerdotum. Glo. Non vocat sed sponte celo
precitante eum. et magna ignorantia. cum di-
xit. si quos inueniret etc. Illos. n. q. erant
in via. credebatur esse extra viam. sed uer-
sus est a seueritate in fraternam charitatem.
a supbia in profundam humilitatem. ab igno-
rantia in sapientie claritatem. Primus
autem. s. seueritas in quattuor erat. s. in corde
podum. unde dicit spirans. In ore per-
aspitatem. unde sequitur manari. in perso-
nis per penam irrogationem. unde dicit. et ce-
cidit. et in rebus per expoliationem. unde pre-
mittit Act. viij. Saulus autem deuastabat
ecclesiam etc. Sed qui christianos sic fuerat per-
secutus quadrupliciter postmodum eos est
quadrupliciter consolatus. Dedit enim cor su-
um ad conueniendum. ij. Cor. xij. Quis infir-
mas et ego non infirmior etc. Christus. Nullus
tanto affectu malappria quanto Paulus
desolebat aliena. Dedit os suum ad predi-
candum. ij. Cor. vi. Os nostrum propter ad vos
corinthi. Ephes. vi. Orantes pro me ut det
mihi sermo in apertione oris mei. Dedit
corpus suum ad moriendum. i. Thesal. ij.
Uolebamus tradere vobis non solum eu-
angelium dei. sed etiam animas nostras. Christus.
Mortem atque cruciatum et mille suppli-
cia quasi ludum putabat esse puerorum. de-
dit res suas ad ministrandum. Act. ix.
Ad ea que mihi opus erant. et his que
mecum sunt ministraverunt iste manus.
Secundo conuersus est a supbia in pro-
fundam humilitatem. Habuit enim hu-
miliem denominationem. conuersionem.

scientiā. & vitam. Denominatōem qui dem humilē habuit q̄ vocat se puulus. qui prius vocabat saulus a saule superbo. postea vocauit se paulum. Vocat se seruum. vñ Roma. i. Paulus seruus te su xpi vocat se seruoꝝ seruum. i. Cor. ix. Cum liber essem ex oibus omnium me seruum zc. Vocat se apostoloꝝ minimum. i. Cor. xv. Ego sum minimus apostoloꝝ zc. Vocat se abortiuū. i. Cor. xv. nouissi me tanquā abortiuo uisus ē mihi. Secūdo habuit humilē uersatōem. i. Corinthi. x. Sine offensione estote iudeis & gentibus & ecclesie dei sicut & ego oibus p̄ omnia placeo. Seruauit. n. illud. Eccl. xxxij. Rectorē te posuerūt noli extolli esto in illis sicut uinus ex illis. Prelat⁹ enim aliquādo d̄z esse maior subditis. s. in correctōis auctoritate. Aliquādo eim d̄z eē minor. s. in cordis humilitate. aliquādo equalis. s. in amicabili uersatōne & societate. Istā regulā seruauit apostolus. i. Thes. ij. Facti sumus paruuli i medio uestrū. Ecce quāta humilitas tāquā si nutriti foueat filios suos. Ecce q̄ra auctoritas. quoniam carissimi facti estis nobis. Ecce quāta amicitias. Tercio habuit humilē sciām. Primo. n. hūit sciām sup̄bā. Gal. i. Proficiebā in iudaismo supra multos coetaneos meos abundantius emulatoꝝ existens zc. Cū autēz erat defectus charitatis. i. Cor. viij. Scientia inflat. charitas edificat. postmōm autē habuit humilē sciām. i. Cor. ij. Non iudicauit me aliquid scire inter uos nisi xpm̄ iesum & hunc crucifixū. Quarto habuit humilē uita q̄ nō reputabat se p̄fectū. Phil. ij. Nō q̄ iam acceptū aut p̄fectus sum zc. Non audebat se reputare iustum. i. Cor. iij. Nihil mihi p̄fectus suz. sed in hoc iustificatus sum. Reputauit se oīum sanctorū minimum. Ephe. iij. Ad hī oīum sanctorū minimum data ē gratia hec. Reputabat se peccatoꝝ maximū. i. Timo. i. Christus iesus uenit in hūc mundū peccatoꝝ saluos facere. quoruꝝ primus ego sum. Tercio uersus est ab ignorantia in sapientie claritate. Habuit enim triplicē sapientia. s. mosaica. euangelicā. & sup̄intellectuale siue diuinā. Cū primū didicit in scholis iudeoꝝ.

Act. xxij. Ego sum uir iudeus secus pedes gamalielis eruditus iuxta ueritatē paterne legis. Secūda didicit in scholis apostoloꝝ in quibus magistrūz hūit solum xpm̄. Gal. i. Notū uobis facio euāgelium qd̄ euangelizatum est a me. q̄ non est secundū hoīem. neq̄ eim ab homine accepi illud neq̄ didici. sed p̄ reuelatōem iesu xpi. Tercias didicit in scholis angeloz. ij. Corin. xij. Scio hoīez in xpo ante annos quatuordecim siue in corpore siue extra corpus nescio deus scit. raptū huiusmodi usq̄ ad tertiu celū zc. Ecce q̄ gradatim ad summū sapientie deuenit apostolus. q̄ de magnis scholis iudeoꝝ translatus ē ad scholas maiores aploꝝ Et de maioribus scholis apostoloꝝ translatus est ad maximas scholas angeloz. Et q̄ in his tribus scholis sic sapiam didicerat. ideo ueniens p̄dicatoꝝ erat. iō scdm̄ Dionisiū p̄dicabat sapienter. dulciter. & infatigabiliter. Unde dicit in epistola de morte Pauli. Abissum sapientie fistulam altissimā p̄dicatoꝝ ueritatis infatigabile paulū dico nobilissimū apl̄z. Sermo. lxxvij. De eodem Sermo quintus.

Subito circumfulsit eum lux de celo zc. Ante uersionē erat paulus ualde infirmus. s̄z hodie fuit mirabiliter curatus. Circa istam curationem tria uidere debemus. s. curationis modū. curationis effectū. & curationis signum. Modus enim curationis fuit multiplex. Primo curatus est p̄ adustionem quādo. s. ignis de celo descendit & ipm̄ circumfulsit. qui ignis omnes rubiginem peccati in eo p̄sumpsit. Hester. xij. Deus n̄ ignis p̄sumēs ē. Prouerb. xxv. Aufer rubiginē de argento & egredietur uas purissimū. Secūdo p̄ epli appositōne. s̄z quoddā empl̄z erat mortificatiuū cū dixit Saule saule qd̄ me p̄sequeris. Quoddā empl̄m fuit dulcoratiuū & uinū cū dixit. Ego suz iesus nazarenus. i. saluator tu⁹. Lu. x. Infundēs oleū quātū ad dulcoratiuū. & uinū quātū ad mortificatiuū. Tercio p̄ incisionē cū dixit. dux ē tibi p̄tra stimulū calcitrā. ille. n. stimulus cor suū icidit & omnem saniez

De uersione sancti pauli.

peccati eduxit. Hebre. liij. Unus est mo-
dei et efficacior: et penetrabilior omni gladio
incipit. Quarto per minutorem. Tunc
enim habuit spiritalem minutorem: quoniam amo-
rem terrenum a se abiecit. quod notat cum di-
citur. Surrexit de terra. id est de terrena af-
fectio. Hebre. xij. Deponeres omne pondus
et circumstantis nos peccata. Quinto per
obscuratorem. Solent enim infirmi et ma-
xime oculos debiles habentes loca ob-
scura querere. Sic et ipse Paulus tribus
diebus fuit exterius excecatus: sed interi-
us illustratus. ij. Corinth. iij. Deus qui di-
xit de tenebris lucem splendescere, illuxit
in cordibus nostris. Elogio. Eo tempore quo
Paulus non videbat cetera ministerio in-
formabat creditum. quoniam qui credit in
christum Iesum intueri debet cetera. nec na-
ta reputare creatura vilescat: ut crea-
tor dulcescat. Sexto per diete obser-
uationem. Erat enim ipse Paulus tribus die-
bus non videns: et non manducauit neque bi-
bit. i. Cor. ix. Castigo corpus meum et cetera.
Septimo per amare medicine sumptio-
nem. De qua dixit dominus. Ego enim ostendi
illi quanta oporteat illum pati pro no-
mine meo. Sed quauis ista portio fuit
amara sensualitati erat tamen dulcis ro-
ni. ij. Corinth. xij. Libenter glorabor in
infirmitatibus meis et cetera. Octavo per de-
uota orationem. Unde dixit dominus ananie. ec-
ce enim orat. Iaco. vi. Oratio fidei saluabit
infirmum. Nono per diuinam incantationem
eius dicitur. Imponas illi manus. Confesso-
res enim dei sunt dei incantatores qui de
corde serpentem expellunt. sed de multis dicitur
sicut aspidis surde obturantis aures
suas. Decimo per balnei administrationem
cum dicitur. Surgens baptizatus est. Tale enim
balneum lauat peccatum. Sed dicitur Eccl.
xxxij. Qui baptizatur a mortuo et iterum
tangit mortuum. quid prodest lauatio eius?
Undecimo per sudorem. Sudores anime
sunt eius lachryme quas ipse in triduo ef-
fudit. Chryso. Paulus consolationem acci-
pebat in lachrymis. Duodecimo per
obedientiam adimplerentem. Omnia enim
precedentia non prederent nisi infirmus medi-
co obediret. quod notat cum dicitur. Domine quod me
vis facere. Berni. Ne plures habemus
illius ceteri quam apostoli nostri imitatores.

Quid vis inquit dominus ad cecum ut facias
tibi. Secundo considerare debemus cu-
rationis effectum qui erat valde miracu-
losus et gratiosus: qui de vase perditio-
is mutatus est in vas electionis. unde dixit
dominus. Vas electiois mihi est iste: ut portet
nomen meum coram gentibus et regibus et
filiis israel. Olim quidam a predicatore ces-
sabant propter timorem tyrannorum. Quidam
propter subsannationem phariseorum: qui deride-
bant predicantes homines crucifixum.
Quidam propter scandalum iudeorum: qui de
hoc magnam scandalum accipiebant. sed bea-
tum paulum retrahere a predicatore non po-
terat nec timor tyrannorum. ideo dicitur.
Ut portet nomen meum coram regibus. Nec
subsannatio gentium phariseorum. id est dicitur. Et ge-
tibus. Nec scandalum iudeorum. id est dicitur. Et fi-
liis israel. i. Corinth. i. Predicam christum
crucifixum iudeis quidem scandalum. gen-
tibus autem stultitiam. Tertio videre obe-
mus curationis signum. sicut autem ostendit per
quod signa quibus corporaliter sanatus est. sic etiam
sunt quatuor signa per que ostendit quod sit cu-
ratus spiritualiter. Que quidem in apostolo pre-
sertim fuerunt. Primum est appetitus ordina-
tio. Non enim ipse appetebat carnalia: quia
mors anime sunt. Ro. viij. Si in carne vixe-
ritis mortemini. Nec terrena: quia vani-
tas sunt. ps. Ut diligitis vanitatem et que-
ritis mendacium. sed spiritualia que vita ani-
me sunt. Nec significant per squamas que
ab oculis eius ceciderunt. Squame enim
reperiant carnalia que inquinant affectum
et reperiant terrena que et obscurant in-
tellectum. Secundum signum est totius cordis
et corporis fortificatio. Unde dicitur. Et cum ac-
cepisset cibum confortatus est. Adeo quidem
fuit fortificatus quod nec in corpore ledi po-
terat per impugnationem: nec in corde per
timorem. v. Corinth. vij. Fortis pugne. itus
timores. Tertium signum est coloris venus-
tas. Sicut enim candidus per puritatem. ij.
Corinth. i. Gloria nostra hec est testimo-
nium conscientie nostre. Et rubicundus per
charitatem. Roma. v. Caritas dei diffusa
est in cordibus nostris. Ideo in sua pas-
sione emisit lac: in signum puritatis. et san-
guinem in signum charitatis. Quartum
signum est cordis et corporis mira agi-
litas. Adeo quidem fuit agilis. quod sicut

dicit Chryso. Paulus velut pēnatus to-
tū puolauit orbē. Adeo fuit etiā agilis
q̄ nullū habuit pondus terrenorū. nul-
lū circūstans peccatū. nullū impatiēte
viciū: q̄ semp respiciebat ad celeste spe-
ctaculū. Unde ipse ait Hebr. xij. Depo-
nētes omne pondus & circūstās nos pec-
catū. Per patiētiā curramus ad p̄posi-
tū nobis certamē respiciētes in actorē
fidei & cōseruatorē iesum.

Sermo lxxviii. De purifica-
tōe b̄e marie virginis Sermo p̄mus.

Suscipimus deus mi-
sericor-
diaz tuā in medio tēplū tui. p̄s
Olim sancti p̄fes erat in cōti-
nua expectatōe. Ysaic. xxvij. Expecta
expecta. Moderni sunt in deuota susce-
ptōe. Luce. i. Suscepit israel puerū suū
Beati aut sūt in secura possessiōe Mat.
xxv. Venite b̄ndicti p̄ris mei. possidete
paratū vobis regnū. Ecclesia igif deo
gras agens non dicit. Expectamus de-
misericordiā tuā: q̄ hoc fuit antiquorū
Nō ē dicit. possidemus deus misericor-
diā tuā: q̄ hoc est beatorū. sed dicit. Su-
scepimus deus misericordiā q̄ hoc est
modernorū. Et pōt verbū p̄positū itel-
ligi de quadruplici tēplo. s. materiali
virginali. spūali & rōnali. Ad tēplū
quidē materiale beata maria hodie ve-
nit & filiū obtulit & p̄stituit. Cum tū nō
teneret. Nec quantū ad lrālem legis ius-
sionē. Nec q̄ritū ad spūalē rōnē. Nec q̄-
tū ad mysticaz significatōem. Tres eim
videbant eē causē quare puer quadra-
gesimo die in tēplo p̄ntabat. Una erat
lrālis: quia lex p̄ceperat Leuit. xij. vt
mulier que suscepto semine masculū pe-
perisset ipm quadragesimo die in tēplo
p̄ntaret. Ista autē causa ch̄istū nō tan-
gebat q̄ nō erat p̄ceptus ex humano se-
mine: s̄ mystico spiramine. & Secūda
causa erat spūalis q̄ per hoc dabat itel-
ligi q̄ deus in tēplū suū spūale. idest i-
alam per grām spūalē. Ingredif quādo
Decalogus cū fide quattuor euangeli-
orū ab homine obseruat. Ista secūda rō
ch̄istū similiter nō tangebāt: q̄ plentū-
dinez gratiarū ab instāti sue p̄ceptōis
recepērat. & Tercia causa erat quedam

ratio mystica. Per hoc enī dabat intel-
ligi q̄ sicut puer die quadragesimo igre-
diebat tēplū materiale: sic anima pue-
ri quadragesimo die a p̄ceptōe vt sepi-
ingrediebat tēplū suū corpale. Ista
tertia rō similiter in ch̄isto locū nō ha-
buit: q̄ corpus eius p̄ quadraginta dies
formatū nō fuit: sed in instāti fuit & cor-
pus formatū & anima ifusa & diuinitas
anime: & carni vnita. vnde Grego. i mo-
ral. Angelo nūctante & spū sancto ad-
ueniēte: mox in vtero verbū. mox itra
vterū verbū & caro. Quāuis igif non
tenet. voluit tamē x̄ps se subicere legi
per humilitatez qui tū erat supra legez
per auctoritatē. In veteri enī testamen-
to erat quidā in lege qui ipam legez ser-
uabāt ex amore. Quidā sub lege q̄ ipam
legē seruabāt ex timore. Quidā contra
legez qui neutro modo eā seruabāt. Su-
pra legez aut nullus erat nisi ch̄istus q̄
legē dederat. & tamē voluit eē i lege ser-
uādo ipas per spontaneā volūtatem. &
sub lege subiciēdo se sibi p̄ humilitatez:
& nō p̄tra legē sed p̄ lege implēdo ipm
per euangelicā veritatez: qui tamē erat
supra legē p̄ diuinā p̄tātē. Secūdo pōt
intelligi de tēplo virginali: de quo trā
videnda sunt. & Primo quare virgo di-
cat tēplū. quare mediū. & qualiter in
eius medio diuina misericordiā sit su-
scepta. & Dicit aut tēplū quasi tenēs
amplū. Et ipsa habuit amplū affectū
ad deū diligēdū. amplū vterū ad deū
capiendū. amplū intellectū ad deū co-
gnoscēdū: & amplū sinū ad compatie-
dū. De ista quadruplici amplitudine b̄ndi-
citur Eccl. xxiiij. Ego mater pulchre di-
lectōis & timoris: & magnitudinis & san-
cte sp̄s. Si quidez amplitudo charita-
tis amplauit eius affectū. ideo dī. Ma-
ter pulchre dilectōis. Amplitudo timo-
ris amplauit eius vterū. ideo sequif.
Et timoris per hoc enī demōibz ē val-
de terribilis. Amplitudo sapiētie & ve-
ritatis amplauit eius intellectū. ideo
sequif. Et magnitudinis. Amplitudo pie-
tatis amplauit eius sinū. ideo subdit.
Et sancte sp̄s. & Dicit autē mediū tri-
plici ratiōe. & Primo quia ē mediū no-
stre salutis. ps. Deus autem rex noster

De querfione sancti pauli.

ante fecula operatus est salutes in medio terre. id est in utero virginis gloriose marie cuius caro non fuit simpliciter terra: sed medium terre. Caro enim christi fuit sine peccato concepta et sine peccato nata. ideo fuit mons terre. sed caro nostra cum peccato percipit et cum peccato nascitur. ideo est vallis terre. Caro autem beate marie medium tenet. fuit enim cum peccato originali concepta: sed sine peccato nata. Et ideo est collis sive medium terre. **Secundo** est medium nostre reconciliacionis. Ideoque vocat sol. Cant. vi. Electa ut sol. Sicut enim sol habet tres planetas supra se: et tres infra se: et ipse est medius. Sic virgo gloriosa beata maria habet supra se in trinitate tres personas: et infra se tres status salvandorum scilicet virginum. continentium. et coniugatorum. Et ipsa in medio constituta ubi ipsa beatam trinitatem reconciliat tribus statibus salvandorum. **Tertio** dicitur medium nostre aspiracionis. Omnes enim sicut ad medium ad ipsam aspiciunt et aspirant. Verum. Ad ipsam sicut ad medium: sicut ad causas rerum omnium. sicut ad negocium singulorum respiciunt universi et qui habitant in celo et qui in inferno: et qui nos precesserunt: et nos qui sumus et qui nos sequuntur: et nati nato: et qui ab illis nascuntur. Qui in celo sunt ut restaurentur: et qui in inferno sunt ut eripiatur. Qui precesserunt ut fideles prophete inveniatur: et qui sequuntur ut glorificentur. In hoc igitur medio misericordia dei est suscepta. olim quidem dei misericordia tua habitabat in celo. ps. Domine in celo misericordia tua. Deinde inclusit se in iudeorum angulo. postmodum posuit se in virginis utero. Tandem in natiuitate diffusa est in toto mundo. ps. Misericordia domini plena est terra. **Quarto** potest exponi de templo spirituali. id est de ecclesia militante que est medium inter synagogam et ecclesiam triumphantem quod pertinet ad cognitionem divinum. In synagoga enim fuit cognitio vmbatica. Hebr. x. Umbra enim habes futurorum bonorum etc. In ecclesia triumphantem est cognitio clara et apta. i. Cor. xij. tunc ante faciem ad faciem. In ecclesia autem militante est quasi cognitio mediana. i. speculativa. Ibidem. Videmus nunc per speculum in enigmate. In medio huius ecclesie mi-

sericordia dei suscipit et inuenit. In synagoga enim de dei misericordia erat magna caritativa. unde querebat prophetam. Quare faciem tuam auertis etc. In iudicio erat magna indignitas. Unde dixerunt virginis sapientes fatuis. Ne forte non sufficiat nobis et vobis etc. In inferno erat omnimoda caritativa. ita quod diues modicum aque habere non potuit. modo autem est magna copia. ps. Apud dominum misericordia et copiosa apud etc. **Quarto** potest exponi de templo rationali. id est de viro iusto qui de templo dei vivit. i. Cor. vi. Vos enim estis templum dei vivi. In cuius corde non debet esse angulus sed medium. Angulus enim habet impuritatem. obscuritatem et curuitatem. ac quandam singularitatem. Medium autem habet mundiciam. euidetiam. rectitudinem. et communitatem. Christus igitur non habitat in angulo: sed in medio: quia est amator mundicie. sapientie. intercessionis recte: et conuersationis gracie. Ideo quatuor nominibus a symeone nominatus est. scilicet gloria. lumen salutare et pax. Quia enim est gloria dei requirit mundiciam et puritatem. quia vero est lumen dei requirit sapientie claritatem: et quia est salutare dei requirit intercessionis rectitudinem. nequam enim salutem tribueret nisi intercessionem rectam inueniret quia est pax requirit pacificam et eandem conuersationem. Et propter ista quatuor dicitur Luce. i. Seruiamus domino in sanctitate. i. in mentis puritate. et iustitia. i. in communi et pacifica conuersatione. Iustitia enim est virtus vnicuique reddens quod suum est coram ipso propter rectam. i. intercessionem omnibus diebus nostris habendo sapientie illustrationem. Tota enim vita factorum debet esse dies. i. clara et lucida. vel. scilicet sapientia illustrata. **Sermo. lxxix.** De eodem die sermo. ij. **Statim** veniet ad replum scilicet suum dominator quem vos queritis. et angelus testamini quem vos vultis etc. Adalch. iij. superius propheta agens de adventu precursoris. Ecce ego mittam angelum meum immediate subdit. Et statim veniet ad templum. In quibus verbis quatuor ponuntur. **Primo** enim ponitur tempus quando veniet eius dicitur. Statim veniet. **Secundo** locus ad quem veniet. eius dicitur ad templum suum. **Tertio** pro-

na que venit et sic dicit. Dominator quez vos queritis. Quarto causa propter qua venit: cum subdit. Ipse enim quasi ignis consumens et quasi herba fulloni. Circa primum notandum quod Christus statim secutus est totam annem. sicut sol statim sequitur luciferum. Christus enim est sol. Malach. iij. Vobis timetibus nomen meum orietur sol iusticie. Joannes autem lucifer dicitur. Job. xxxviij. Numquid principes luciferum in tempore suo sicut sponsus sequitur panymphum. Christus enim dicitur esse sponsus. Joannes autem amicus et paranympus sponsi. Joa. iij. qui habet sponsam sponsum est. Amicus autem sponsi etc. Sicut dominus statim sequitur sui precursorum. Christus enim fuit et sic et Joannes precursor. Luce. i. Preibis enim ante faciem domini etc. Sic verbum statim sequitur vocem suam. Christus enim est verbum. Jo. i. In principio erat verbum. Joannes autem vox. ut de hoc est ibidem dicitur. Ego vox etc. Secundo ponitur locus ad quem venit cum dicitur. Ad templum suum suum. Virgo enim beata quadragesimo die ad templum venit et filium presentavit ut se purificaret. Cum tamen ad hoc non teneret: nec ratione legis: nec ratione sue puritatis. Non enim tenebatur ratione legis. Lex enim tria supposebat. scilicet fractionem. ideo dicitur. Mulier que fractionem sonat. Seminum commixtionem. Et ideo dicitur. Que suscepto semine. Et assimilationem quod scilicet generet filium sibi similem in natura. ideo dicitur. Peperit mascululum. In virgine autem non fuit fractio: sed integritatis illibatio. non erat seminum commixtio: sed spiritus sancti operatio: et quavis filius genuerit sibi similem quantum ad naturam humanam. tamen fuit omnino dissimilis quantum ad naturam divinam. Secundo non indigebat purificatione ratione proles. quia in Christo triplex erat natura purissima scilicet divinitas lucida. Sapientie. vij. Laudor est enim lucis eterne etc. Alia sanctissima. Eiusdem. viij. Sortitus suus anima bonas et caro immaculata. Ibidem. Venit ad corpus conquinatum. Non etiam indigebat purificatione ratione sue puritatis. Nam ipsa beata virgo maria erat a patre sacrificata. ps. Sacrificavit tabernaculum suum altissimus. A spiritu sancto repleta. Luce. i. Spiritus sanctus superveniet in te. Et si

llo impregnata. Ibidem. Quod enim ex te nascetur sanctus vocabitur. Et tota trinitate obumbrata: ut etiam ibidem. Et virtus altissimi obumbrabit tibi. Non enim ipsa indigebat purificatione. que portabat se. rez amenus scilicet illi de quo dicitur Cant. ij. Ego flos campi balsamum odoriferum. Eccle. xxij. Cinnamomum et balsamum aromatizans etc. et etiam splendor divinum. Hebr. p. io. Qui cum sit splendor glorie etc. Vas autem plenum floribus recepit maiorem amentitatem. plenum balsamo: recepit maiorem odoris suavitatem. plenum splendore recepit maiorem claritatem. Et quavis non indigeret voluit tamen purificari: ut ostenderet et humilitatem. Et ut ostenderet paupertatem. Idem pauperum oblationem elegit. et ut ostenderet obedientiam sanctitatem. et ut ostenderet conversationis communitatem. Verum. Beata virgo non indigebat purificatione: sicut nec filius circumcisio. Esto tamen inter feminas sicut una earum. nam et filius tuus sic est in numero puerorum. Tertio ostenditur persona que venit: cum dicitur. Et dominator quez queritis et angelus testamenti quez vos vultis. Et vocatur dupliciter. scilicet dominus et angelus. Secundum autem Dionysium in libro de divinis nominibus dominus tria importat. scilicet preeminentiam. continentiam. et permanentiam. Ipse enim omnibus preeminet. ps. Excelsus super omnes gentes dominus. Omnia possidet et continet. ps. Dominabitur a mari usque ad mare. Omnia poterit conservare: et in suo domino permanet. Danielis. iij. Potestas eius potestas eterna. Ista autem tria Christus hodie occultavit. scilicet preeminentiam in eo quod tanquam servus se legi subiecit. Continentiam: in eo quod tanquam pauper oblationem pauperum elegit. Potentiam: in eo quod tanquam infirmus ad templum deduci voluit in vultu matris sue. Vocatus est et angelus non ratione nature sed ratione officii. Et autem Dionysius in libro de angelica hierarchia. Officium angeli est purgare. illuminare. et perficere. Illud triplex officium habuit Christus: ideo symeon vocat Christum salutare. lumem et gloriam. Ipse enim purgat remittendo culpam. ideo dicitur salutare. Illuminat dando cognitionem divinam. ideo dicitur lumem. Perducit adducendo ad cognitio

nez et consumationē eternam. Ideo dicitur gloria. Quarto ponit eam pro qua venit: et tangit hic cum dicitur: Ipse est quasi ignis et cetera. Ubi notandum quod ipse ad quatuor venit. scilicet ad colendum autem: ad ostendendum argentum: ad laudandum vestes ut herba fullonum: ad purgandum opera leui. scilicet dei ministro. In hōie quod sunt sapia: eloquentia et opera que facit quatuor ad proximum: et opera que facit quatuor ad deum. Et ista sepe habent aliquid imperfectis. Nam scia huius inflatione: eloquentia huius variis sermones. Opera que facimus quatuor ad proximum: ostentatione. Opera que facimus quatuor ad deum: sepe habent remissionem. Ergo autem sceleris est colendum ab omni inflatione. Job. xxviii. Auro locus est in quo ostendit. Argenti eloquentie est ostendendum ab omni inflatione sermone. Prover. xv. Eluser rubiginem de argento: et egredietur vas purissimum. Opera quatuor ad proximum sunt laudanda ab omni ostentatione. Ezechiel. xvi. Laui te aqua. Opera quatuor ad deum sunt purganda ab omni negligentie remissionem. Ideo dicitur: Purgabit filios leui. et si filios leui: multo fortius filios babilonis. Luc. xxiii. Si in viridi ligno hoc faciunt: in arido quid fiet.

Sermo. lxxx. De eodem sermo. liij.

Postquam impleti sunt

40 dies purgationis beate marie et cetera. Luce. ij. Preceptum tunc erat Leuit. xij. quod mulier pariens masculinum. xl. die. partes vero feminam. lxxx. ad templum cum puero et puella tret. Preceptum est sicut Exod. xiiij. quod primogeniti leuitice tribus deo offerent: aliam vero tribum redderent. Circa hoc autem quatuor sunt querenda. Primo quare deus ordinavit quod puer. xl. die templum ingrederetur. Quod quidem sit ut ostendat quod xl. die sit ingressio in quolibet templo. Nam et puer in xl. die ut sepius ingreditur templum suum corporale. Deus post xl. dies ingreditur templum suum spirituale. scilicet aiam quoniam sex decalogus cum fide quatuor euangeliorum seruat. Huius iustus impletis. xl. diebus in presenti vita que per xl. dies designat in templum ingreditur celeste. Secundo querit quare dies duplicantur in pariete feminam. quod videtur fieri triplici de causa. Prima est: quia mulier duo peccata commisit: quia et superbiuit: et ventus pomum comedit. Iohannes duplici pena fuit pu-

nita: quia et sub viro humiliata et in fructu ventris puncta. Utrumque enim peccatum commisit quia ventum pomum comedit. Et ideo in acervo do cibum punctus fuit cum dicitur: In sudore vultus tui: vesceris pane et cetera. Quia unum peccatum commisit: sic punctus est una pena in vtero. Sic punctus est una pena extra vterum. Quia vero mulier dupliciter peccauit: duplicata est eius pena tam extra vterum quam in vtero. Secunda causa est: quoniam per virginem significatur opera sortita. Et ista indiget una et leui purgatione: quoniam aliqui sunt cum alio negligentia Eccles. vij. De negligentia purga te cum paucis. Per mulierem intelligunt infirma et carnalia. Et ista indigent duplici purgatione. Una quia mala: alia quia male sunt. Tercia causa est. Semina que pariunt masculina. scilicet opera virtuosa. et tales post xl. dies. scilicet presentem vitam in templum celeste ingreduntur. Alie pariunt feminam. scilicet opera que deus bona tamen cum negligentia facta. Talis ingressus in templum celeste differit donec in purgatorio crucientur. Alie sunt steriles que legem erant maledicte. Et iste sunt que a bono opere torpescunt. Tales steriles maledicunt. Mat. xxv. Esuriui: et non dedistis mihi manducare et cetera. Et sequitur: Ite maledicti in ignem et cetera. Alie sunt que pariunt monstrum. scilicet mortalia peccata. De quibus monstris dicitur Beati. vi. Gigantes erant super terram. Qui tamen postmodum in diluuitio sunt submersi. Nam tales in inferni baratru submerguntur. Tertio querit quare primogeniti potius quam alij duo offerrebantur. Quod quidem sit triplici de causa. Prima est ad inuendum quod deus est causa prima et principium omnium operum. Ysa. xxvi. Omnia enim opera nostra operatus es domine in nobis. Et sicut deus est principium omnium a quo omnia debemus cognoscere: ita est finis omnium ad quem omnia debemus referre. Apoc. i. Ego sum alpha et omega: principium et finis. Secunda causa est ad inuendum quod deus occidit primogenita egyptiorum. per quod dicitur intelligi quod deus non tamen est principium omnium boni: sed et est destructor omnium mali. Ysa. xliij. Ego sum qui deleo iniquitates tuas pro me. Et sicut filij israel non sunt liberati a seruitute egyptiaca nisi quoniam interfecti sunt egyptiorum primogenita: sic nec homo a potestate dyaboli liberatur nisi quoniam omnia peccata occiduntur. Tercia causa ad inuendum quod deus reseruauit primogenita iudeorum. per